CRISTAO - PSC - REGIONAL (RN), em razão do Acórdão proferido por esta Corte Eleitoral na sessão do dia 12 de julho de
2022, por meio do qual este Tribunal Regional Eleitoral desaprovou a prestação de contas do referido órgão partidário, relativa
ao exercício de 2019 e determinou o recolhimento da importância de R$ 16.866,26 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta e seis
reais e vinte e seis centavos) ao Tesouro Nacional, com juros e atualização monetária.

Por meio da decisão de ID 10892778 foi deferido o pedido de SISBAJUD, não tendo sido bloqueada nenhuma quantia, conforme
certidão de ID 10897585. Além disso, foi deferido o pedido da AGU quanto à inscrição do partido no cadastro de inadimplentes

[...]

Por meio da decisão de ID 11027412, foi deferido parcialmente o pleito da AGU, com a determinação de intimação do ÓRGÃO
DE DIREÇÃO ESTADUAL DO PODEMOS, no Estado do Rio Grande do Norte, na condição de partido incorporador, para
recolhimento da quantia de R$ 27.772,66 (vinte e sete mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta e seis centavos) ao
Tesouro Nacional, sob pena de inscrição do devedor no CADIN, ficando postergada a análise dos demais pedidos, inclusive de
SISBAJUD, em caso de não pagamento voluntário da obrigação.

Transcorrido o prazo da intimação sem o pagamento da dívida, foi realizada a inscrição do referido órgão partidário no CADIN e

[...]

Destarte, não há óbice quanto à cobrança dessa restituição contra o órgão de direção estadual do partido incorporador neste
Estado.

Na espécie, considerando que o órgão partidário do PODEMOS - PODE - REGIONAL (RN) não efetuou o pagamento
voluntário do débito, no valor de R$ 27.772,66 (vinte e sete mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta e seis centavos),
sobre o qual já incidia a multa do art. 523 do CPC e os honorários do art. 523 do CPC, consoante planilha de cálculos da AGU
(ID 11026429), deve ser acolhido o pleito formulado pela UNIÃO, representada pela ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO - AGU,